
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για 
το χρονικό διάστημα 01.01.2022 - 30.06.2022, κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. Γ του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του άρθρου 102 του 
ν. 4461/2017, μέχρι 48 ώρες ανά μήνα Κυριακές και 
αργίες, για 87 υπαλλήλους κλάδου ΔΕ Προσωπικό 
Ασφαλείας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου 
(ΣΟΧ 1/2021) του Μουσείου Ακρόπολης.

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης μέχρι σα-
ράντα οκτώ (48) ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές 
και αργίες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι εκατόν εβδομήντα 
έξι (176) ώρες νυχτερινής εργασίας προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας 
και μέχρι σαράντα (40) ώρες υπερωρία νυχτερινή 
για εργασία πέραν του πενθημέρου ανά μήνα και 
ανά υπάλληλο, για δύο (02) μόνιμους υπαλλήλους 
ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων - Νυχτοφυλάκων του 
Μουσείου Ακρόπολης για το χρονικό διάστημα 
από 01.01.2022 - 30.06.2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9764 (1)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ-
γασίας για το χρονικό διάστημα 01.01.2022 - 
30.06.2022, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και της 
παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017, μέχρι 48 
ώρες ανά μήνα Κυριακές και αργίες, για 87 υπαλ-
λήλους κλάδου ΔΕ Προσωπικό Ασφαλείας Ιδιω-
τικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (ΣΟΧ 1/2021) 
του Μουσείου Ακρόπολης.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη τα εξής:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Την παρ. Γ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-

ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως έχει τροποποιηθεί με 

την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 «Μεταρ-

ρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυ-

χικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και 

πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών 

ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α΄ 145).

6. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) και ιδίως το άρθρο 1 αυ-

τού περί ανασύστασης του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού.

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού».

9. Την απόφαση της υπ’ αρ. 6η/2021 -24.03.2021 συ-

νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου σχετικά με την 

υποβολή αιτήματος για την έγκριση πρόσληψης ογδό-

ντα επτά (87) ατόμων ως προσωπικό ασφαλείας με σύμ-

βαση εργασίας ορισμένου χρόνου για την κάλυψη των 

αναγκών του Μουσείου Ακρόπολης και την ανάληψη 

υποχρέωσης σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογι-

σμού εξόδων του Μουσείου Ακρόπολης για την κάλυψη 

μισθοδοσίας και ασφαλιστικών εισφορών στο πλαίσιο 

της ανωτέρω πρόσληψης (αρ. πρωτ. 2283/29.03.2021, 

ΑΔΑ: ΩΦΓ9469ΗΤ0-ΛΣ0).

10. Την υπ’ αρ. 2857/15-04-2021 βεβαίωση εξασφά-

λισης των πιστώσεων για την κάλυψη της μισθοδοσίας, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6064

77423

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.22 20:09:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77424 Τεύχος B’ 6064/22.12.2021

των ασφαλιστικών εισφορών του προσωπικού και για 
τη δημοσίευση περίληψης της ανακοίνωσης, τα οποία 
βαραίνουν τον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 
2021.

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./23/5629/02-04-
2021 εγκριτική απόφαση της Επιτροπής της παρ.1 του 
άρθρου 2 της Π.Υ.Σ.33/2006 (Αναστολή διορισμών και 
προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα (Α΄ 280).

12. Την -σε εκτέλεση της παραπάνω απόφασης δη-
μοσιευθείσα -υπ’ αρ. 8η/2021 - 23.04.2021 ανακοίνω-
ση πρόσληψης, του Δ.Σ. του Μουσείου για την πρό-
σληψη ογδόντα επτά (87) ατόμων με ειδικότητα ΔΕ 
προσωπικό ασφαλείας (αρ. πρωτ.3056/26.04.2021και 
ΑΔΑ:6Θ3Α469ΗΤ0-Ρ4Π).

13. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή αποζη-
μίωσης κατά τις Κυριακές εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτε-
ρινή εργασία του προσωπικού ασφαλείας με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, για την 
εύρυθμη λειτουργία του Μουσείου Ακρόπολης.

14. Τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022 του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Μουσείο Ακρόπολης».

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκα-
λείται υποχρέωση ποσού ύψους δώδεκα χιλιάδων ευρώ 
(12.000,00€) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0262 για την 
αμοιβή εργασίας μέχρι 48 ώρες ανά μήνα Κυριακές και 
αργίες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεω-
τικής εργασίας του παραπάνω προσωπικού με συμβά-
σεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (87 
ΔΕ Προσωπικό Ασφαλείας-ΣΟΧ 1/2021) του Μουσείου 
Ακρόπολης.

16. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-
σοστού διάθεσης.

17. Την υπ’ αρ. 8550/11.11.2021 Βεβαίωσης οικονομι-
κής επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικο-
νομικών Υποθέσεων για την απασχόληση 87 υπαλλήλων 
κλάδου ΔΕ Προσωπικό Ασφαλείας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου ( ΣΟΧ 1/2021) του Μουσείου Ακρό-
πολης.

18. Την υπ’ αριθμ. 30η/2016 - 17.11.2016 συνεδρία του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά 
την οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 
λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-
λης (Β’ 4048).

19. Τη σχετική απόφαση της υπ’ αρ. 20η/2021 -
24.11.2021 συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Μουσείου, αποφασίζει:

1. Καθορίζει μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες, ανά μήνα, 
την απασχόληση κατά τις Κυριακές και αργίες προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, 87 
υπαλλήλων κλάδου ΔΕ Προσωπικό Ασφαλείας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του Μουσείου Ακρόπολης 
(ΣΟΧ 1/2021) για το χρονικό διάστημα 01.01.2022 - 
30.06.2022.

2. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-
ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

3. Με την υπό στοιχεία ΑΠ: Φ10042/οικ.22892/608/
19-6-2019 εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας η απο-

ζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωσης της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας, για υπαλλήλους που ανήκουν 
σε υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νόμου, είτε όλες 
τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετρά-
ωρη βάση δεν υπόκεινται από 1.07.2018 (ημερομηνία 
έναρξης ισχύος της εγκυκλίου υπό στοιχεία Φ10042/
οικ.13567/329/8.06.2018 - ΑΔΑ: 7ΑΛ2465ΘΙΩΑ46) σε 
εισφορές κλάδου κύριας και επικουρικής ασφάλισης, 
εφάπαξ παροχής, καθώς και υγειονομικής περίθαλψης.

4. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2021

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. 9768 (2)

Καθορισμός των ωρών απασχόλησης μέχρι σα-
ράντα οκτώ (48) ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές 
και αργίες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι εκατόν εβδομή-
ντα έξι (176) ώρες νυχτερινής εργασίας προς συ-
μπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ-
γασίας και μέχρι σαράντα (40) ώρες υπερωρία 
νυχτερινή για εργασία πέραν του πενθημέρου 
ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για δύο (02) μόνι-
μους υπαλλήλους ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων - Νυ-
χτοφυλάκων του Μουσείου Ακρόπολης για το 
χρονικό διάστημα από 01.01.2022 - 30.06.2022.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη τα εξής:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

4. Την παρ. Γ του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχεί-
ριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως έχει τροποποιηθεί με 
την παρ. 2 του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 «Μεταρ-
ρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 
και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77425Τεύχος B’ 6064/22.12.2021

τικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 38).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

6. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) και ιδίως το άρθρο 1 αυ-
τού περί ανασύστασης του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού.

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

9. Το π.δ. 64/2013 «Οργανισμός του Μουσείου Ακρό-
πολης» (Α΄ 113).

10. Την κατεπείγουσα ανάγκη για την καταβολή αποζη-
μίωσης κατά τις Κυριακές, εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτε-
ρινή εργασία δύο (02) μόνιμων υπαλλήλων κλάδου ΔΕ 
Φυλάκων-Νυχτοφυλάκων για την εύρυθμη λειτουργία 
του Μουσείου Ακρόπολης.

11. Την υπ’ αρ. 8637/22.10.2019 πράξη διορισμού του 
Προέδρου Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης (Γ΄ 2012) με 
την οποία διορίσθηκε ένας υπάλληλος ως δόκιμος σε 
κενή οργανική θέση υπαλλήλου του Κλάδου ΔΕ Φυλά-
κων-Νυχτοφυλάκων στο Τμήμα Ασφάλειας της Διεύθυν-
σης Υποδοχής και Εξυπηρέτησης Επισκεπτών (Δ3) του 
Μουσείου Ακρόπολης.

12. Την υπ’ αρ. 5849/19.08.2021 πράξη διορισμού του 
Προέδρου Δ.Σ. του Μουσείου Ακρόπολης (Γ΄ 1896) με 
την οποία διορίσθηκε ένας υπάλληλος ως δόκιμος σε 
κενή οργανική θέση υπαλλήλου του Κλάδου ΔΕ Φυλά-
κων-Νυχτοφυλάκων στο Τμήμα Ασφάλειας της Διεύθυν-
σης Υποδοχής και Εξυπηρέτησης Επισκεπτών (Δ3) του 
Μουσείου Ακρόπολης.

13. Τον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022 του 
Μουσείου Ακρόπολης.

14. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση προκαλεί-
ται υποχρέωση ποσού ύψους έξι χιλιάδων πεντακοσίων 
ευρώ (6.500,00€) που θα βαρύνει τον ΚΑΕ 00.0261 για 
την αμοιβή εργασίας μέχρι 48 ώρες εργασίας κατά τις 
Κυριακές και αργίες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαί-
ας υποχρεωτικής εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες για 
εργασία πέραν του πενθημέρου και μέχρι 176 ώρες νυ-
χτερινής εργασίας προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για 
δύο (02) μόνιμους υπαλλήλους ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων-
Νυχτοφυλάκων του Μουσείου Ακρόπολης.

15. Το γεγονός ότι το ποσό της δεσμευόμενης με την 
παρούσα πίστωσης, είναι εντός του εγκεκριμένου πο-

σοστού διάθεσης.

16. Την υπ’ αρ. 8547/11.11.2021 βεβαίωση οικονομικής 

επιβάρυνσης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονο-

μικών Υποθέσεων για δύο (02) μόνιμους υπαλλήλους 

ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων - Νυχτοφυλάκων του Μουσείου 

Ακρόπολης για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2022.

17. Την υπ’ αρ. 30η/2016 - 17.11.2016 συνεδρία του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Μουσείου Ακρόπολης κατά 

την οποία αποφασίστηκε το θερινό και χειμερινό ωράριο 

λειτουργίας και αντίτιμο εισόδου στο Μουσείο Ακρόπο-

λης (Β’ 4048).

18. Τη σχετική απόφαση της υπ’ αρ. 20η/2021-

24.11.2021 συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Μουσείου, αποφασίζει:

1. Καθορίζει μέχρι 48 ώρες εργασίας κατά τις Κυριακές 

και αργίες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρε-

ωτικής εργασίας, μέχρι σαράντα (40) ώρες για εργασία 

πέραν του πενθημέρου και μέχρι 176 ώρες νυχτερινής 

εργασίας προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρε-

ωτικής εργασίας ανά μήνα και ανά υπάλληλο, για δύο 

(02) μόνιμους υπαλλήλους ειδικότητας ΔΕ Φυλάκων-Νυ-

χτοφυλάκων του Μουσείου Ακρόπολης, για το χρονικό 

διάστημα 01.01.2022 -30.06.2022.

2. Με την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.22892/608/

19-6-2019 εγκύκλιο του Υπουργείου Εργασίας με η απο-

ζημίωση κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες, προς συμπλήρωση της υποχρε-

ωτικής εβδομαδιαίας, για υπαλλήλους που ανήκουν σε 

υπηρεσίες που λειτουργούν, βάσει νόμου, είτε όλες τις 

ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράω-

ρη βάση δεν υπόκεινται από 01.07.2018 (ημερομηνία 

έναρξης ισχύος της εγκυκλίου υπό στοιχεία Φ10042/

οικ.13567/329/8.06.2018 - ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1ΩΑ46) σε 

εισφορές κλάδου κύριας και επικουρικής ασφάλισης, 

εφάπαξ παροχής, καθώς και υγειονομικής περίθαλψης.

3. Αρμόδιοι για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής 

της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την υπη-

ρεσία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2021

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77426 Τεύχος B’ 6064/22.12.2021

*02060642212210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


